[image: image1.png]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

 от «21» декабря 2018 года                                                                                               № 829
пгт. Междуреченский

Об итогах проведения практикума по устной речи

для педагогов районного методического

объединения учителей иностранных языков

Во исполнение приказа управления образования администрации Кондинского района от 13.12.2018 № 794 «О проведении практикума по устной речи для педагогов районного методического объединения учителей иностранных языков» 19 декабря 2018 года на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Междуреченская средняя общеобразовательная школа проведен практикум по устной речи для педагогов английского языка. На основании справки по итогам семинара (прилагается) приказываю:
1. Отметить положительный
опыт проведения практикумов по устной речи для учителей иностранных языков.
2. Отметить качественную подготовку и высокий методический уровень проведения практических занятий педагогами английского языка МКОУ Леушинской СОШ (Кулиш А.М.), МБОУ Междуреченской СОШ (Е.П. Грылева, С.С. Малюкевич, М.В. Тарасова, О.А. Шишкина) и МКОУ Морткинской СОШ (Соколова И.В.).
3. Учителям иностранных языков:
3.1. изучить методические материалы по развитию навыков устной речи;

3.2. продолжить работу по совершенствованию своего уровня владения иностранным языком;
3.3. уделять особое внимание развитию навыков устной иноязычной речи у учащихся,

3.4. использовать активные приемы и методы в урочной и внеурочной деятельности по предмету.
4. Руководителю РМО иностранных языков М.В. Тарасовой:
4.1. ежегодно планировать проведение практикумов по устной речи для педагогов;
4.2. оказывать методическую помощь учителям иностранных языков школ района в рамках реализации проекта РМО по развитию навыков устной иноязычной речи у учащихся.
5. Руководителям общеобразовательных организаций оказывать содействие педагогам в повышении их уровня квалификации и участии в районных предметных мероприятиях.
6. Снять с контроля приказ от 13.12.2018 № 794 «О проведении практикума по устной речи для педагогов районного методического объединения учителей иностранных языков».
7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителч начальника управления образования М.А.Козлову.
Начальник управления образования                                                                                  Н.И.Суслова

Приложение

к приказу управления образования
администрации Кондинского района
от 21.12.2018 №829
Справка по итогам проведения практикума
по устной речи для педагогов районного методического объединения
 учителей иностранного языка
Во исполнение приказа управления образования администрации Кондинского района от 13.12.2018 № 794 «О проведении практикума по устной речи для педагогов районного методического объединения учителей иностранных языков» 19 декабря 2018 года на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Междуреченская средняя общеобразовательная школа проведен практикум по устной речи для педагогов английского языка.
Участники: учителя английского языка ОО Кондинского района
Задачи практикума:

1. Проведение практических занятий с педагогами РМО, языковая практика педагогов.

2. Демонстрация опыта педагогов иностранных языков по развитию навыков устной речи в урочной и внеурочной деятельности.
3. Освоение активных приемов развития навыков говорения.

4. Формирование банка методической литературы по теме.

В работе практикума приняли участие 16 учителей английского языка. В рамках заседания были проведены практические занятия с педагогами, каждое из которых было направлено на языковую практику. Были использованы различные формы работы и форматы заданий. Педагоги не просто наблюдали за демонстрацией приемов со стороны, а принимали в них непосредственное участие, что обеспечило практическую направленность мероприятия. Учителям были представлены следующие занятия (полный список в приложении 1): эффективные игры и приемы для начала коммуникации и снятия психологического и языкового барьера (М.В. Тарасова), ролевые и ситуативные игры Е.П. Грылева, М.В. Тарасова), примеры использования вербальных и невербальных опор (А.М. Кулиш), прием «дебаты» (С.С. Малюкевич), задания устной части ОГЭ и ЕГЭ по иностранным языкам (диалог-расспрос, описание иллюстрации) (Е.П. Грылева, О.А. Шишкина), активные приемы усвоения лексических единиц и отработки грамматических конструкций (И.В. Соколова). По просьбе педагогов в повестку было включено практическое занятие по написанию задания №40 письменной части ЕГЭ по иностранным языкам (эссе-мнение) (М.В. Тарасова). По итогам посещенных мероприятий все участники отметили высокий методический уровень их проведения и практическую значимость. По результатам экспресс-рефлексии абсолютно все учителя обозначили необходимость проведения подобных практикумов по устной речи для педагогов и сочли данную форму проведения заседаний очень эффективной.
Вопросы экспресс-рефлексии:

1. Считаете ли Вы необходимым проведение практикумов по устной речи для педагогов?

2. Как часто Вы включаете в свои уроки задания на развитие навыков говорения?

3. С какими трудностями Вы сталкиваетесь при организации работы по развитию навыков устной речи?
4. Считаете ли Вы предложенный банк материалов актуальным и полезным?

5. Какие приемы и формы работы Вас заинтересовали и что хотели бы применять в своей работе?

6. Что Вы могли бы отметить по итогам посещенных занятий?

7. Ваши замечания и предложения по итогам заседания РМО (оцените эффективность работы, что хотели бы изменить)
8. Какие вопросы / темы Вы хотели бы обсудить / проработать?

Рекомендации:

1. Отметить положительный опыт проведения практикумов по устной речи для учителей.
2. Отметить качественную подготовку и высокий методический уровень проведения практических занятий педагогами английского языка МКОУ Леушинской СОШ (Кулиш А.М.), МБОУ Междуреченской СОШ (Е.П. Грылева, С.С. Малюкевич, М.В. Тарасова, О.А. Шишкина) и МКОУ Морткинской СОШ (Соколова И.В.).
3. Учителям иностранных языков:
3.1. ознакомиться с методическими материалами по развитию навыков устной речи,

3.2. продолжить работу по повышению своего уровня владения иностранным языком;

4. Руководителю РМО иностранных языков М.В. Тарасовой:
4.1. ежегодно планировать проведение практикумов по устной речи для педагогов в рамках работы РМО;

4.2. оказывать методическую помощь педагогам района.
5. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить обязательное участие учителей иностранных языков в практикумах по устной иноязычной речи.
Исполнитель:

Руководитель РМО иностранных языков,

учитель английского языка

Мария Владимировна Тарасова